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Art. I. — Legea nr. 256/2018 privind unele măsuri necesare

pentru implementarea operațiunilor petroliere de către titularii

de acorduri petroliere referitoare la perimetre petroliere offshore,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 964

din 14 noiembrie 2018, cu modificările ulterioare, se modifică și

se completează după cum urmează:

1. Titlul legii se modifică și va avea următorul cuprins:

„L E G E
privind unele măsuri necesare pentru implementarea
operațiunilor petroliere de către titularii de acorduri
petroliere referitoare la perimetre petroliere offshore 

și onshore de adâncime”
2. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Prezenta lege stabilește unele măsuri necesare

pentru implementarea operațiunilor petroliere de explorare,

dezvoltare, exploatare a zăcămintelor de petrol și de

abandonare, precum și a lucrărilor/lucrărilor la sonde aferente

operațiunilor petroliere, desfășurate de titularii de acorduri

petroliere cu privire la perimetrele petroliere offshore și onshore

de adâncime, în conformitate cu prevederile acordurilor petroliere

încheiate între titulari și Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, denumită în continuare ANRM.

(2) În situația în care un titular este parte la un acord petrolier

care se referă atât la perimetre petroliere localizate pe uscat,

cât și la perimetre petroliere offshore sau are calitatea de titular

atât al unui/unor acord/acorduri petrolier/petroliere care se referă

la perimetre petroliere localizate pe uscat, cât și la perimetre

petroliere offshore, prevederile prezentei legi se aplică numai

referitor la operațiunile petroliere desfășurate cu privire la

perimetrele petroliere offshore și onshore de adâncime.

(3) La propunerea titularilor de acorduri petroliere referitoare

la perimetre localizate pe uscat (onshore), ANRM stabilește ori,

după caz, actualizează lista perimetrelor petroliere onshore de

adâncime și a zăcămintelor onshore de adâncime cărora le sunt

aplicabile prevederile prezentei legi, în termen de 30 de zile de

la primirea solicitării din partea titularului de acord petrolier.”

3. La articolul 2 alineatul (1), după litera l) se introduc

cinci noi litere, literele m)—q), cu următorul cuprins:

„m) investiții în segmentul upstream — toate cheltuielile

corespunzătoare investițiilor de dezvoltare și extindere a

zăcămintelor existente, explorarea și dezvoltarea de noi zone

de producție, înregistrate în evidența contabilă conform

reglementărilor contabile aplicabile, executate atât offshore, cât

și pe uscat, referitoare la toate tipurile de resurse de petrol și de

zăcăminte offshore și/sau onshore de adâncime, respectiv:

zăcăminte de gaze naturale libere, zăcăminte de gaze naturale

și condensat, zăcăminte de țiței gaze asociate sau zăcăminte

de țiței; noțiunea «cheltuielile corespunzătoare investițiilor

înregistrate în evidența contabilă conform reglementărilor

contabile aplicabile» include costurile aferente investiției,

indiferent dacă acestea se înregistrează în contul de profit și

pierdere sau în imobilizări corporale sau necorporale sau

imobilizări în curs;

n) perimetru petrolier onshore de adâncime — perimetru

petrolier localizat pe uscat, a cărui arie corespunzătoare

proiecției la suprafață a conturului părții din scoarța terestră în

interiorul căreia, pe un interval de adâncime mai mare sau egal

cu 3.000 m izobatic, se realizează lucrări de explorare,

dezvoltare, exploatare sau înmagazinare, precum și suprafețele

necesare desfășurării activităților de explorare, dezvoltare,

exploatare, înmagazinare și transport al petrolului, situate

inclusiv în afara acestei arii;

o) zăcământ onshore de adâncime — zăcământul aflat în

interiorul unui perimetru petrolier onshore de adâncime;

p) acord petrolier referitor la perimetre petroliere onshore de
adâncime — actul juridic încheiat între ANRM și una sau mai

multe persoane juridice române sau străine, în vederea acordării

concesiunii petroliere într-un perimetru petrolier localizat pe

uscat, potrivit prevederilor Legii nr. 238/2004, cu modificările și

completările ulterioare;

q) lucrări onshore de adâncime reprezintă:

— săparea, testarea, echiparea pentru producție, punerea

în siguranță, conservarea, abandonarea, demontarea,

dezafectarea sondelor și orice alte operațiuni, intervenții,

reparații și modificări executate la acestea, forajele geotehnice

aferente sondelor, executate cu privire la perimetre onshore de

adâncime,

și

— forajele geotehnice, precum și construirea, desființarea și

consolidarea următoarelor obiective aferente operațiunilor

petroliere prevăzute la art. 1:

(i) instalațiile tehnologice necesare pentru explorarea,

dezvoltarea, producția, tratarea, preluarea și predarea

petrolului;

(ii) conductele;

(iii) alte construcții aferente infrastructurii de producție,

transport și tratare a hidrocarburilor, echipamente

sau instalații;

(iv) drumurile de acces;

(v) infrastructura de comunicații.”

4. După articolul 2 se introduce un nou articol, articolul 2

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 2

1

. — (1) Regimul fiscal specific aplicabil activităților de

explorare, dezvoltare, exploatare și abandonare include și

impozitul asupra veniturilor suplimentare obținut din perimetrele

reglementate de prezenta lege, prevăzut la art. 19.

2
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(2) Regimul de redevențe include baza de calcul și metoda

de calcul al redevenței petroliere, cotele procentuale de

redevență petrolieră și pragurile de producție brută aferente

acestor cote, reglementate de Legea nr. 238/2004,

cu modificările și completările ulterioare, aplicabile la data de

1 ianuarie 2022.

(3) Modificarea regimului de redevențe și a regimului fiscal

specific aplicabil activităților de explorare, dezvoltare, exploatare

și abandonare, în condițiile prezentei legi, cuprinde:

a) introducerea de noi redevențe, contribuții, taxe și impozite,

tarife aplicabile specific sau în mod disproporționat sectorului

petrolier; în acest sens, impozitele, taxele și contribuțiile, tarifele

aplicabile specific sau în mod disproporționat sectorului petrolier

cuprind: impozitele, taxele și contribuțiile, tarifele aplicabile unui

număr limitat de sectoare de activitate, cum ar fi sectorul

energetic, sectorul extractiv sau cele aplicabile unui număr

limitat de operatori economici, definiți pe baza unor criterii

limitative, cum ar fi cifra de afaceri sau nivelul profitului;

b) majorarea cotelor procentuale de redevență petrolieră sau

modificarea pragurilor de producție brută aferente acestor cote,

stipulate în fiecare acord petrolier la data de 1 ianuarie 2023,

sau modificarea bazelor de impozitare ori a metodei de calcul al

redevențelor petroliere datorate la data de 1 ianuarie 2023

pentru operațiuni petroliere de exploatare a petrolului din

zăcămintele petroliere, reglementate de Legea nr. 238/2004,

cu modificările și completările ulterioare;

c) majorarea cotelor, modificarea bazelor de impozitare sau

a metodei de calcul al oricăruia dintre impozitele, taxele

și contribuțiile aplicabile la data de 1 ianuarie 2023, exclusiv

sectorului petrolier;

d) introducerea de noi impozite, taxe, contribuții sau tarife

aplicabile asupra activelor specifice operațiunilor petroliere

desfășurate de titularii de acorduri petroliere, cum ar fi: sonde,

platforme marine, conducte, stații de tratare, măsurare, preluare,

predare a petrolului.”

5. La articolul 4, partea introductivă și litera h) ale

alineatului (2) și alineatul (3) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„(2) Titularii depun la Ministerul Energiei următoarea

documentație prevăzută în mod limitativ de prezenta lege și care

va fi anexată cererii privind emiterea actului de autorizare pentru

lucrările offshore:

..................................................................................................

h) acceptarea Autorității Competente de Reglementare a

Operațiunilor Petroliere Offshore la Marea Neagră cu privire la

evaluarea notificării privind proiectarea și acceptarea raportului

privind pericolele majore asociate cu o instalație de exploatare,

astfel cum sunt definite în Legea nr. 165/2016 privind siguranța

operațiunilor petroliere offshore, cu modificările și completările

ulterioare;

..................................................................................................

(3) În vederea emiterii avizului cu privire la lucrările la sonde,

titularii depun la ANRM documentația prevăzută în mod limitativ

de prezenta lege la alin. (2) lit. a)—c), documentația tehnică

întocmită conform instrucțiunilor tehnice emise de ANRM,

informarea cu privire la evaluarea notificării privind operațiunile

la sondă, respectiv informarea cu privire la evaluarea notificării

privind operațiunile combinate, în cazul unor operațiuni

combinate, transmise de către Autoritatea Competentă de

Reglementare a Operațiunilor Petroliere Offshore la Marea

Neagră în baza prevederilor Legii nr. 165/2016, cu modificările

și completările ulterioare.”

6. Articolul 18 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 18. — Titularilor de acorduri petroliere referitoare la

perimetre petroliere offshore și/sau onshore de adâncime aflate

în curs de executare li se aplică, pe toată perioada derulării

acestora, regimul de redevențe și regimul fiscal specific aplicabil

activităților de explorare, dezvoltare, exploatare și abandonare

existente la data de 1 ianuarie 2023.”

7. Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 19. — (1) Titularii de acorduri petroliere offshore și/sau

onshore de adâncime, inclusiv filialele acestora și/sau titularii de

acorduri petroliere referitoare la perimetre petroliere offshore

și/sau perimetre petroliere onshore de adâncime, aparținând

aceluiași grup de interes economic care desfășoară efectiv atât

activități de extracție, cât și activități de vânzare a gazelor

naturale extrase din aceste perimetre, sunt obligați la calcularea,

declararea și plata impozitului asupra veniturilor suplimentare.

(2) Prin venit suplimentar se înțelege diferența dintre prețul

mediu ponderat al gazelor naturale vândute din producția

internă proprie din perimetrele petroliere offshore și/sau

perimetrele petroliere onshore de adâncime, din care se deduc

costurile de transport, distribuție, înmagazinare și alte costuri

logistice în măsura în care sunt suportate de către titularul

acordului petrolier, și prețul de bază minim al intervalului de

calcul corespunzător grilei de prețuri prevăzute la alin. (3),

înmulțită cu volumele de gaze vândute din producția internă

proprie din perimetrele petroliere offshore și/sau din perimetrele

petroliere onshore de adâncime. Pentru prețuri cuprinse între

85 lei/MWh și 100 lei/MWh inclusiv, prețul de bază minim

al intervalului este 85 lei/MWh ajustat anual cu rata IPC

începând cu 1 ianuarie 2019.

(3) Impozitul asupra veniturilor suplimentare prevăzut la alin. (1)

se calculează prin aplicarea unuia sau unor procente de calcul,

după caz, asupra veniturilor suplimentare obținute din vânzarea

gazelor naturale din producția internă proprie extrase din

perimetrele petroliere offshore și/sau perimetrele petroliere

onshore de adâncime, așa cum acestea sunt determinate

potrivit anexei nr. 2, impozit din care se deduce valoarea

investițiilor în segmentul upstream. Procentele de calcul al

impozitului se calculează pe baza prețurilor de vânzare a

gazelor naturale pentru care se aplică impozitul asupra

veniturilor suplimentare practicate de către titularii de acorduri

petroliere referitoare la perimetre petroliere offshore și/sau

onshore de adâncime, pe baza grilei de prețuri de mai jos,

ajustate anual începând cu 1 ianuarie 2019 cu indicele anual al

prețurilor de consum, după cum urmează:

a) 15% din veniturile suplimentare obținute în urma practicării

unor prețuri mai mari de 85 lei/MWh și mai mici sau egale

cu 100 lei/MWh;

b) 30% din veniturile suplimentare obținute în urma practicării

unor prețuri mai mari de 100 lei/MWh și mai mici sau egale

cu 115 lei/MWh;

c) 35% din veniturile suplimentare obținute în urma practicării

unor prețuri mai mari de 115 lei/MWh și mai mici sau egale

cu 130 lei/MWh;

d) 40% din veniturile suplimentare obținute în urma practicării

unor preturi mai mari de 130 lei/MWh și mai mici sau egale

cu 145 lei/MWh;

e) 50% din veniturile suplimentare obținute în urma practicării

unor prețuri mai mari de 145 lei/MWh și mai mici sau egale

cu 160 lei/MWh;
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f) 55% din veniturile suplimentare obținute în urma practicării

unor prețuri mai mari de 160 lei/MWh și mai mici sau egale

cu 175 lei/MWh;

g) 60% din veniturile suplimentare obținute în urma practicării

unor prețuri mai mari de 175 lei/MWh și mai mici sau egale

cu 190 lei/MWh;

h) 70% din veniturile suplimentare obținute în urma practicării

unor prețuri mai mari de 190 lei/MWh.

(4) Limita maximă a deducerii investițiilor în segmentul

upstream nu poate depăși 40% din totalul impozitului pe

veniturile suplimentare.

(5) Operatorii economici prevăzuți la alin. (1) calculează,

declară și plătesc lunar impozitul suplimentar, până la data de

25 a lunii următoare celei pentru care datorează impozitul.

(6) Modelul și conținutul declarației privind impozitul asupra

veniturilor suplimentare se stabilesc prin ordin al președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

(7) În măsura în care aplicarea prezentelor prevederi impune

emiterea de instrucțiuni cu privire la impozitul asupra veniturilor

suplimentare, acestea vor fi emise prin ordin comun al

ministrului finanțelor și al ministrului energiei, cu avizul autorității

competente.

(8) Sumele datorate de titularii de acorduri petroliere

referitoare la perimetrele offshore și onshore de adâncime ca

impozit asupra veniturilor suplimentare se colectează într-un

cont special utilizat pentru finanțarea înființării și extinderii

rețelelor de distribuție a gazelor naturale și a racordurilor la

sistemul național de transport gaze naturale, precum și altor

investiții stabilite prin hotărâre a Guvernului. Repartizarea

sumelor colectate se face prin hotărâre a Guvernului. Colectarea

impozitului asupra veniturilor suplimentare se administrează de

către Agenția Națională de Administrare Fiscală, potrivit Legii

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(9) Valoarea cumulată a investițiilor în segmentul upstream,

înregistrate în evidența contabilă potrivit reglementărilor legale

în vigoare, de la intrarea în vigoare a prezentei legi până în luna

pentru care se calculează impozitul asupra veniturilor

suplimentare, precum și valoarea investițiilor care au fost

înregistrate în evidența contabilă până la data intrării în vigoare

a prezentei legi se diminuează lunar cu valoarea investițiilor în

segmentul upstream deduse din impozitul pe veniturile

suplimentare. Deducerile se aplică până la atingerea valorii

cumulate a investițiilor în segmentul upstream, înregistrate în

evidența contabilă conform legislației în vigoare. ANRM

și Agenția Națională de Administrare Fiscală verifică, conform

competențelor, realizarea investițiilor în segmentul upstream

deduse din impozitul pe veniturile suplimentare.

(10) În cazul înstrăinării investițiilor pentru care s-a beneficiat

de deducerea prevăzută la alin. (3) și (4), deducerea acordată

se scade din valoarea cumulată a investițiilor în segmentul

upstream proporțional cu raportul dintre valoarea investițiilor

cedate și valoarea investițiilor înregistrate în segmentul

upstream în perioada de referință în care a fost acordată.

(11) Impozitul asupra veniturilor suplimentare, calculat în

condițiile prezentei legi, reprezintă pentru operatorii economici

cheltuială deductibilă la stabilirea rezultatului fiscal, în condițiile

prevederilor Legii nr. 227/2015, cu modificările și completările

ulterioare.”

8. Articolul 20 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Pe toată durata derulării acordurilor petroliere

referitoare la perimetre petroliere offshore și onshore de

adâncime, titularii acordurilor, inclusiv operatorii economici afiliați

acestora:

a) au dreptul de a comercializa în mod liber hidrocarburile

produse din perimetrele petroliere respective, la prețurile și

în cantitățile determinate de către aceștia, în condițiile legislației

naționale și europene în vigoare;

b) nu pot face obiectul unor restricții referitoare la preț,

comercializare, ofertare și/sau vânzare a hidrocarburilor, după

data de 31 decembrie 2022, cu excepția prevederilor legislației

naționale și europene.

(2) Prin excepție de la dispozițiile alin. (1), Guvernul, prin

hotărâre, la propunerea Ministerului Energiei, poate introduce

restricții temporare de preț și vânzare pentru cantitățile necesare

în vederea asigurării consumului clienților casnici și producătorilor

de energie termică destinată populației, precum și a celor

necesare îndeplinirii obligațiilor subsumate mecanismelor

europene de solidaritate prevăzute de reglementările europene.

Aceste măsuri vor fi limitate în timp și scop și se vor aplica în mod

proporțional cantităților totale de gaze naturale de producție

internă.

(3) În vederea protejării siguranței energetice a României,

contractele bilaterale de tranzacționare a cantităților de gaze

exploatate din perimetrele reglementate de prezenta lege vor

fi notificate, pentru monitorizare, Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei cel târziu înainte de data

intrării în vigoare a acestora.

(4) Cantitățile comercializate prin contractele menționate la

alin. (3) vor fi oferite în prealabil spre vânzare, cu prioritate,

statului român, prin Administrația Națională a Rezervelor de Stat

și Probleme Speciale, denumită în continuare A.N.R.S.P.S.
A.N.R.S.P.S. va accepta sau refuza oferta în termen de 7 zile

de la recepția acestei oferte, absența unui răspuns echivalând

cu un refuz al ofertei. În caz de refuz, titularii acordurilor au

dreptul să continue cu vânzarea acestor cantități către terți. În

situația în care cantitățile oferite prioritar către A.N.R.S.P.S. sunt

comercializate către terți, prețul de vânzare al gazelor naturale

nu va fi mai mic decât prețul oferit către A.N.R.S.P.S.”

9. După articolul 20 se introduce un nou articol, articolul 20

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 20

1

. — (1) Regimul de redevențe și regimul fiscal

specific aplicabil activităților de explorare, dezvoltare, exploatare

și abandonare, prevăzute la art. 18 și 19, odată ce au fost

introduse în acordurile petroliere, nu se vor modifica, indiferent

sub ce formă, în favoarea sau în defavoarea titularilor de

acorduri petroliere referitoare la perimetre petroliere offshore și

onshore de adâncime, pe toată durata acestora.

(2) Prevederile art. 20 vor rămâne nemodificate pe toată

durata acordurilor.”

10. La articolul 25 alineatul (1), litera n) se abrogă.

11. La articolul 25, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Sancțiunea amenzii pentru faptele prevăzute la alin. (1)

lit. a), b) și f)—m) se aplică titularului, iar pentru faptele

prevăzute la alin. (1) lit. c)—e), entităților emitente.

(3) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se

realizează de către persoane anume desemnate din cadrul

Ministerului Energiei, pentru contravențiile prevăzute la alin. (1)

lit. a), b), h), i), k) și l), din cadrul Inspectoratului de Stat în

Construcții, pentru cele de la alin. (1) lit. c)—g), de către

inspectorii de muncă, pentru contravențiile prevăzute la alin. (1)

lit. j) și m).”



„ANEXA Nr. 2

F O R M U L A  D E  C A L C U L

pentru impozitul asupra veniturilor suplimentare

În funcție de nivelul prețului mediu ponderat al gazelor naturale vândute din producția internă proprie din perimetrele

reglementate de prezenta lege, denumit în continuare PMPC, se aplică următoarele formule de calcul:

1. În cazul în care PMPC este între 85 lei/MWh și 100 lei/MWh inclusiv, ajustat cu IPC, impozitul asupra veniturilor

suplimentare total datorat se calculează astfel:

IVST = ISO – VID

ISO = CI * VS

VS = (PMPC – PB) * VGC

VID = min (VI, 0,4 * ISO)

unde:

IVST — impozitul asupra veniturilor suplimentare total datorat;

ISO — impozitul suplimentar calculat la veniturile suplimentare din vânzarea gazelor naturale din producția proprie din

perimetrele reglementate de prezenta lege, în urma practicării unor prețuri PMPC între 85 lei/MWh și 100 lei/MWh inclusiv, ajustate

cu IPC, după caz;

CI — cota de impozitare a veniturilor suplimentare din vânzarea gazelor naturale [15% — conform art. 19 alin. (3) lit. a)],

aplicabilă în urma practicării unor prețuri PMPC între 85 lei/MWh și 100 lei/MWh inclusiv, ajustate anual cu rata IPC începând

cu 1 ianuarie 2019;

VS — venitul suplimentar din perimetrele reglementate de prezenta lege, calculat din vânzarea gazelor naturale

din producția proprie, cu prețuri PMPC între 85 lei/MWh și 100 lei/MWh inclusiv;

PMPC — prețul mediu ponderat al gazelor naturale vândute din producția internă proprie din perimetrele reglementate de

prezenta lege, din care se deduc costurile de transport, distribuție, înmagazinare și alte costuri logistice în măsura în care sunt

suportate de către titularul acordului petrolier;

PB — preț de bază minim al intervalului de calcul corespunzător, respectiv, pentru prețuri PMPC între 85 lei/MWh și

100 lei/MWh inclusiv, este 85 lei/MWh, ajustat anual cu rata IPC începând cu 1 ianuarie 2019;

VGC — volumele de gaze vândute din producția internă proprie din perimetrele reglementate de prezenta lege;

IPC — indicele anual al prețurilor de consum din anul precedent publicat de Institutul Național de Statistică din România;

VID — valoarea investițiilor în segmentul upstream deductibile;

VI — valoarea cumulată a investițiilor în segmentul upstream, așa cum sunt prevăzute la art. 19 alin. (9), care se

diminuează lunar cu valoarea VID dedusă.

2. În cazul în care PMPC depășește 100 lei/MWh, ajustat cu IPC, impozitul asupra veniturilor suplimentare total datorat

se calculează astfel:

IVST = ISO – VID

ISO = CI * VS

VS = (PMPC – PB) * VGC

VID = min (VI, 0,4 * ISO)

unde:

ISO — suma impozitelor suplimentare, calculate pentru fiecare interval de preț conform art. 19 alin. (3) lit. a)—h), respectiv:

ISO = ISOl + ISO2 + ... + ISOh

ISOh se calculează conform formulei de calcul de la pct. 1 unde termenii corespunzători au următoarele semnificații:

CI — cota de impozitare a veniturilor suplimentare din vânzarea gazelor naturale din perimetrele reglementate de prezenta

lege, pentru fiecare interval de preț corespunzător, conform art. 19 alin. (3) lit. a)—h);

PB — preț de bază minim al intervalului de calcul corespunzător, ajustat anual începând cu 1 ianuarie 2019 cu IPC;

VS — venitul suplimentar din perimetrele reglementate de prezenta lege, calculat pentru fiecare interval de preț

corespunzător.

Exemplu de calcul: pentru vânzarea unui volum VGC de 1 MWh la un preț de vânzare de 122 lei/MWh, din care se deduc

costurile de transport, distribuție, înmagazinare și alte costuri logistice în cuantum total de 2 lei, impozitul asupra veniturilor

suplimentare total datorat se calculează aplicând formulele de mai sus, astfel:

IVST = ISO – VID = 8,5 – 3,4 = 5,1 lei

ISO = CI1 * VS1 + CI2 * VS2 + CI3 * VS3 = 0,15 * 15 + 0,30 * 15 + 0,35 * 5 = 8,5 lei

VID = 0,4 * ISO = 0,4 * 8,5 = 3,4 lei

CI1 = 0,15 — cota de impozitare (15%) a veniturilor suplimentare din vânzarea gazelor naturale din perimetrele

reglementate de prezenta lege, aplicabilă în urma practicării unor prețuri între 85 lei/MWh și 100 lei/MWh inclusiv, conform art. 19

alin. (3) lit. a), ajustate anual cu rata IPC începând cu 1 ianuarie 2019;

12. Articolul 33 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 33. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

legi, în cazul acordurilor petroliere offshore și onshore de

adâncime, nu se aplică prevederile Ordonanței Guvernului

nr. 7/2013 privind instituirea impozitului asupra veniturilor

suplimentare obținute ca urmare a dereglementării prețurilor din

sectorul gazelor naturale, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 73/2018, și ale Ordonanței Guvernului nr. 6/2013 privind

instituirea unor măsuri speciale pentru impozitarea exploatării

resurselor naturale, altele decât gazele naturale, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 261/2013, cu modificările

ulterioare.”

13. Articolul 34 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 34. — ANRM și titularii de acorduri petroliere pot încheia

acte adiționale la acordurile petroliere referitoare la perimetre

petroliere reglementate de prezenta lege, aflate în curs de

executare la data de 1 ianuarie 2022, pentru a reflecta la nivel

contractual prevederile art. 18, 19, 20 și 20

1

.”

14. Anexa nr. 2 se modifică și va avea următorul cuprins:
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CI2 = 0,3 — cota de impozitare (30%) a veniturilor suplimentare din vânzarea gazelor naturale din perimetrele reglementate

de prezenta lege, aplicabilă în urma practicării unor prețuri între 100 lei/MWh și 115 lei/MWh inclusiv, conform art. 19 alin. (3) lit. b),

ajustate anual cu rata IPC începând cu 1 ianuarie 2019;

CI3 = 0,35 — cota de impozitare (35%) a veniturilor suplimentare din vânzarea gazelor naturale din perimetrele

reglementate de prezenta lege, aplicabilă în urma practicării unor prețuri între 115 lei/MWh și 130 lei/MWh inclusiv, conform art. 19

alin. (3) lit. c), ajustate anual cu rata IPC începând cu 1 ianuarie 2019;

VS1 = (100 – 85) * 1 = 15 lei venitul suplimentar din perimetrele reglementate de prezenta lege, calculat ca diferență între

100 lei/MWh și 85 lei/MWh, ajustate anual cu rata IPC începând cu 1 ianuarie 2019;

VS2 = (115 – 100) * 1 = 15 lei venitul suplimentar din perimetrele reglementate de prezenta lege, calculat ca diferență între

115 lei/MWh și 100 lei/MWh, ajustate anual cu rata IPC începând cu 1 ianuarie 2019;

VS3 = (120 – 115) * 1 = 5 lei venitul suplimentar din perimetrele reglementate de prezenta lege, calculat ca diferență între

PMPC (120 lei/MWh din exemplul dat) și 115 lei/MWh (prețul de bază minim al intervalului), ajustate anual cu rata IPC începând

cu 1 ianuarie 2019.”

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

Legii nr. 256/2018 privind unele măsuri necesare 

pentru implementarea operațiunilor petroliere 

de către titularii de acorduri petroliere referitoare 

la perimetre petroliere offshore

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea Legii

nr. 256/2018 privind unele măsuri necesare pentru implementarea operațiunilor

petroliere de către titularii de acorduri petroliere referitoare la perimetre petroliere

offshore și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 25 mai 2022.

Nr. 827.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

PREȘEDINTELE SENATULUI

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 25 mai 2022.

Nr. 157.

Art. II. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală prevăzut la art. 19 alin. (6) din Legea

nr. 256/2018 privind unele măsuri necesare pentru

implementarea operațiunilor petroliere de către titularii de

acorduri petroliere referitoare la perimetre petroliere offshore

și onshore de adâncime, cu modificările ulterioare, precum și

cu modificările și completările aduse prin prezenta lege,

se emite în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei legi.

Art. III. — Legea nr. 256/2018 privind unele măsuri necesare

pentru implementarea operațiunilor petroliere de către titularii

de acorduri petroliere referitoare la perimetre petroliere offshore

și onshore de adâncime, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 964 din 14 noiembrie 2018,

cu modificările ulterioare, precum și cu modificările și

completările aduse prin prezenta lege, se va republica în

Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă

numerotare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 516/25.V.2022

7

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 177

din 31 martie 2022

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 39 alin. (16) și ale art. 56 

alin. (12) din Legea nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate

dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Marieta Safta — prim-magistrat-asistent

delegat

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Irina-Ioana Kuglay.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 39 alin. (16) și ale art. 56 alin. (12) din Legea

nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor

privative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul

procesului penal, excepție ridicată de Răzvan Dimoftache în

Dosarul nr. 7.260/256/2019 al Judecătoriei Medgidia. Cauza

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 37D/2020.

2. La apelul nominal este prezent autorul excepției.

Procedura de înștiințare este legal îndeplinită. Dosarul se află la

al doilea termen de judecată.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul autorului excepției, care solicită admiterea acesteia,

arătând, în esență, că prin prezentarea selectivă în fața instanței

permisă de textul criticat se creează o situație discriminatorie

între persoanele private de libertate și cele care nu sunt în

executarea unei pedepse privative de libertate. Curtea

Europeană a Drepturilor Omului s-a pronunțat în sensul că

persoanele private de libertate au posibilități reduse de apărare

față de cele care nu sunt private de libertate. Se încalcă

prevederile art. 16 și 21 din Constituție, cu consecința afectării

prevederilor art. 52 și 24. Cu privire la discriminarea creată,

invocă Hotărârea din 2 noiembrie 2010, pronunțată în Cauza

Ștefănică și alții împotriva României, precizând că prin aceasta

Curtea Europeană a Drepturilor Omului a stabilit că, pentru

respectarea dreptului la un proces echitabil, persoanele aflate în

situații identice trebuie să beneficieze de un tratament identic.

Apreciază că hotărârile Curții Europene a Drepturilor Omului

sunt aplicabile mutatis mutandis în cauză. Invocă, în continuare,

Hotărârea din 6 decembrie 2007, pronunțată în Cauza Beian
împotriva României, și situația discriminatorie acolo constatată

de Curtea Europeană a Drepturilor Omului, trimițând, totodată,

la Hotărârea din 13 iunie 1979, pronunțată în Cauza Marckx
împotriva Belgiei. Invocând similitudinea de situații, reliefează

importanța asigurării efectivității hotărârilor Curții Europene a

Drepturilor Omului, pentru a se evita deficiențele similare.

Consideră că se impune admiterea excepției pentru remedierea

situației discriminatorii și pentru aplicarea hotărârilor Curții

Europene a Drepturilor Omului.

4. Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere a excepției de neconstituționalitate ca neîntemeiată,

arătând că nu există identitate de situații între persoana acuzată

și drepturile acesteia în procesul penal și persoana aflată în

executarea unei pedepse privative de libertate. Între persoanele

aflate în aceeași situație juridică, adică judecate definitiv și aflate

în executarea pedepselor, legea nu face nicio distincție. De

asemenea, organizarea procedurilor în faza de executare a

pedepselor nu se supune art. 6 din Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale, acest text vizând

organizarea procesului în cazul unei acuzații penale. Ascultarea

persoanei este asigurată, în conformitate cu art. 24 din

Constituție, iar aceasta are posibilitatea exercitării căii de atac

împotriva hotărârii judecătorului delegat pentru executarea

pedepselor. Astfel fiind, jurisprudența Curții Constituționale în

materie este, ca atare, aplicabilă, drept pentru care solicită

respingerea excepției ca neîntemeiată.

5. Având cuvântul în replică, autorul excepției explică în ce

mod se realizează vătămarea. Sintagma „doar la solicitarea
instanței” determină ca în cele mai multe cazuri deținuții să nu

fie prezenți în instanță. Odată ce instanța europeană a stabilit că

partea trebuie să fie prezentă să se exprime, înseamnă că,

indiferent cât de puțin, cât de subtil și cum este obstrucționat

acest drept, există o încălcare. Referitor la incidența art. 6 din

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale, arată că acest text se referă la orice fel de proces

și orice fel de cazuri, iar dacă o persoană este condamnată, nu

înseamnă că drepturile procesuale ale acesteia încetează.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

6. Prin Încheierea din 14 noiembrie 2019, pronunțată în

Dosarul nr. 7.260/256/2019, Judecătoria Medgidia a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 39 alin. (16) și ale art. 56 alin. (12) din

Legea nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a

măsurilor privative de libertate dispuse de organele

judiciare în cursul procesului penal, excepție ridicată de

Răzvan Dimoftache într-o contestație împotriva încheierii

pronunțate de judecătorul de supraveghere a privării de

libertate.



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 516/25.V.2022

7. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că față de condițiile precizate de normele

criticate, precum și față de citația emisă de Judecătoria Mangalia

(cu mențiunea „nu va fi adus”) nu se asigură condiția esențială

a prezentului proces, respectiv contradictorialitatea.

8. Judecătoria Medgidia consideră că excepția este

neîntemeiată. Arată că o persoană condamnată este ascultată

în mod obligatoriu la locul de deținere de către judecătorul de

supraveghere, potrivit art. 56 alin. (3) din Legea nr. 254/2013, și

aceasta reprezintă o garanție acordată persoanei condamnate

că beneficiază de un tratament juridic corespunzător situației în

care se află, soluția pronunțată de către judecătorul de

supraveghere conținând în mod automat și susținerea persoanei

deținute. De asemenea, persoana condamnată are cunoștință

de cauză, aceasta judecându-se în ședință publică, cu citarea

sa și a administrației penitenciarului, și, totodată, poate depune

memorii și concluzii scrise și își poate angaja, ca orice parte

dintr-un proces, un apărător care să o reprezinte în instanță,

potrivit art. 39 alin. (14) și (15) din Legea nr. 254/2013.

9. Mai mult decât atât, Curtea Europeană a Drepturilor

Omului a statuat, în jurisprudența sa, că garanțiile consacrate

în materie penală de prevederile art. 6 din Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale —

egalitatea de arme, dreptul la apărare, contradictorialitatea —

nu sunt aplicabile procedurilor privind executarea pedepselor.

În acest sens se face referire la Decizia din 7 mai 1990,

pronunțată în Cauza Aldrian împotriva Austriei, Decizia din

22 februarie 1995, pronunțată în Cauza A.B. împotriva Elveției,
Decizia din 13 mai 2003, pronunțată în Cauza Montcornet de
Caumont împotriva Franței, Decizia din 23 septembrie 2004,

pronunțată în Cauza Pilla împotriva Italiei, Decizia din 27 iunie

2006, pronunțată în Cauza Szabo împotriva Suediei, și Decizia

din 23 octombrie 2012, pronunțată în Cauza Ciok împotriva
Poloniei, paragraful 33.

10. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului, precum și

Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul judecătorului-

raportor, susținerile autorului excepției, concluziile procurorului,

dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției,

precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 39 alin. (16) și ale art. 56 alin. (12) din Legea

nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor

privative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul

procesului penal, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 514 din 14 august 2013, care au următorul conținut:

— Art. 39 alin. (16): „Persoana condamnată este adusă la
judecată doar la solicitarea instanței, în acest caz fiind audiată.”;

— Art. 56 alin. (12): „Dispozițiile art. 39 alin. (14)—(19) se
aplică în mod corespunzător.”

14. Dispozițiile art. 39 alin. (14)—(19), la care se face

trimitere, au următorul conținut:

„(14) Contestația se judecă, în ședință publică, cu citarea
persoanei condamnate și a administrației penitenciarului.

(15) Persoana condamnată și administrația penitenciarului
pot depune memorii și concluzii scrise.

(16) Persoana condamnată este adusă la judecată doar la
solicitarea instanței, în acest caz fiind audiată.

(17) Asistența juridică nu este obligatorie. În cazul în care
procurorul și reprezentantul administrației penitenciarului
participă la judecată, aceștia pun concluzii.

(18) Instanța se pronunță prin sentință definitivă, în ședință
publică.

(19) Sentința se comunică persoanei condamnate și
administrației penitenciarului.”

15. În susținerea neconstituționalității normelor criticate,

autorul arată, în esență, că față de condițiile precizate de

normele criticate, precum și față de citația emisă de Judecătoria

Mangalia (cu mențiunea „nu va fi adus”) nu se asigură condiția

esențială a procesului, respectiv contradictorialitatea.

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, se constată

că dispozițiile legale contestate au mai fost supuse controlului

Curții Constituționale din perspectiva unor critici similare,

circumstanțiate prevederilor constituționale ale art. 21 referitoare

la dreptul la un proces echitabil și ale art. 24 referitoare la dreptul

la apărare.

17. Astfel, prin Decizia nr. 535 din 14 iulie 2015, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 615 din 13 august

2015, paragrafele 18—21, Curtea a statuat că prevederile

art. 39 și 56 din Legea nr. 254/2013 se circumscriu celei de-a

patra faze a procesului penal, și anume fazei de executare.

Art. 39 din lege reglementează atât cu privire la stabilirea

regimului de executare a pedepselor privative de libertate, la

plângerea depusă de persoana condamnată la judecătorul de

supraveghere a privării de libertate împotriva deciziei comisiei

pentru stabilirea, individualizarea și schimbarea regimului de

executare a pedepselor privative de libertate, cât și cu privire la

contestația formulată de persoana condamnată sau de

administrația penitenciarului, pe rolul judecătoriei în a cărei

circumscripție se află penitenciarul, împotriva încheierii prin care

judecătorul de supraveghere a privării de libertate a soluționat

plângerea. Totodată, art. 56 din aceeași lege normează atât cu

privire la exercitarea drepturilor persoanelor condamnate la

pedepse privative de libertate, la plângerea ce poate fi formulată

de către acestea împotriva măsurilor referitoare la exercitarea

drepturilor reglementate prin Legea nr. 254/2013, luate de către

administrația penitenciarului, cât și cu privire la contestația ce

se poate formula împotriva încheierii judecătorului de

supraveghere a privării de libertate prin care a fost soluționată

plângerea.



18. Prin urmare, cadrul general prevăzut de art. 39 și 56 din

Legea nr. 254/2013 reglementează o activitate ulterioară fazei

de judecată în care s-a stabilit existența vinovăției în materie

penală, astfel încât Curtea a reținut că aceasta nu este supusă

regulilor de procedură care guvernează faza de judecată a

procesului penal, având în vedere că situația juridică a

persoanei condamnate nu este identică cu cea a inculpatului.

Într-un sens similar s-a pronunțat Curtea în jurisprudența sa

referitoare la Legea nr. 275/2006 privind executarea pedepselor

și a măsurilor dispuse de organele judiciare în cursul procesului

penal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 627 din 20 iulie 2006, abrogată prin Legea nr. 254/2013, de

exemplu, prin Decizia nr. 462 din 15 mai 2007, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 384 din 7 iunie 2007,

și prin Decizia nr. 486 din 21 noiembrie 2013, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 64 din 24 ianuarie

2014.

19. Așa fiind, Curtea a constatat că, în considerarea

diferenței mai sus arătate, legiuitorul poate reglementa, în

materia executării pedepselor, o procedură specială de

soluționare a căilor de atac referitoare la exercitarea drepturilor

persoanelor condamnate, stabilite prin Legea nr. 254/2013,

procedură care să nu mai implice în mod necesar prezența

persoanei condamnate, fără ca în acest mod să fie încălcate

dispozițiile constituționale privind dreptul la un proces echitabil.

20. Curtea a invocat, deopotrivă, jurisprudența Curții

Europene a Drepturilor Omului unde s-a statuat că garanțiile

consacrate în materie penală de prevederile art. 6 din Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale —

egalitatea de arme, dreptul la apărare, contradictorialitatea —

nu sunt aplicabile procedurilor privind executarea pedepselor.

În acest sens sunt, de exemplu, Decizia din 22 februarie 1995,

pronunțată în Cauza A.B. împotriva Elveției, Decizia din 13 mai

2003, pronunțată în Cauza Montcornet de Caumont împotriva
Franței, Decizia din 23 septembrie 2004, pronunțată în Cauza

Pilla împotriva Italiei, Decizia din 27 iunie 2006, pronunțată în

Cauza Szabó împotriva Suediei, și Decizia din 23 octombrie

2012, pronunțată în Cauza Ciok împotriva Poloniei, paragraful 33.

21. Totodată, Curtea Constituțională a mai reținut că, în

procedura de soluționare a plângerii împotriva măsurilor

privitoare la exercitarea drepturilor prevăzute de Legea

nr. 254/2013, potrivit art. 56 alin. (3) din lege, persoana

condamnată este ascultată, în mod obligatoriu, la locul de

deținere, de către judecătorul de supraveghere a privării de

libertate, alin. (4) al aceluiași articol stabilind că, în cazul în care

persoana condamnată este transferată la un alt penitenciar,

judecătorul de supraveghere a privării de libertate poate asculta

persoana în cauză, audiere care va avea loc prin

videoconferință, sau poate solicita ascultarea acesteia de către

judecătorul de supraveghere a privării de libertate de la noul loc

de deținere, care înaintează declarația luată. De asemenea, în

procedura de soluționare a contestației formulate împotriva

încheierii judecătorului de supraveghere a privării de libertate,

pronunțată în soluționarea plângerii, persoana condamnată are

posibilitatea de a-și formula apărările prin intermediul memoriilor

și concluziilor scrise, în temeiul art. 39 alin. (15) din lege,

indiferent dacă este adusă sau nu la judecată.

22. Aceste considerente, care au fundamentat și pronunțarea

Deciziei nr. 326 din 9 mai 2017, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 627 din data de 2 august 2017, prin care

Curtea a respins excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor

art. 56 alin. (12) și ale art. 39 alin. (16) din Legea nr. 254/2013

[privind executarea pedepselor și a măsurilor privative de

libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului

penal] (a se vedea paragrafele 14—18), precum și, cât privește

art. 39 alin. (16) din Legea nr. 254/2013, pronunțarea Deciziei

nr. 107 din 25 februarie 2020, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 390 din 14 mai 2020, și a Deciziei nr. 147

din 12 martie 2020, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 561 din 29 iunie 2020, sunt valabile și în prezenta

cauză, întrucât nu au intervenit elemente noi de natură să

determine schimbarea acestei jurisprudențe.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Prim-magistrat-asistent delegat,

Marieta Safta

23. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Răzvan Dimoftache în Dosarul nr. 7.260/256/2019

al Judecătoriei Medgidia și constată că dispozițiile art. 39 alin. (16) și ale art. 56 alin. (12) din Legea nr. 254/2013 privind executarea

pedepselor și a măsurilor privative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal sunt constituționale în

raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Medgidia și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 31 martie 2022.
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D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea domnului Marius Bălu 

din funcția de secretar de stat și șef al Departamentului 

pentru relația cu Parlamentul și calitatea vieții personalului 

din cadrul Ministerului Apărării Naționale

Având în vedere propunerea formulată de ministrul apărării naționale prin

Adresa nr. M1.377 din 19 mai 2022, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu

nr. 5/3.727 din 19 mai 2022,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

precum și al art. 12 și art. 39 alin. (4) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Marius

Bălu se eliberează din funcția de secretar de stat și șef al Departamentului pentru

relația cu Parlamentul și calitatea vieții personalului din cadrul Ministerului Apărării

Naționale.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 25 mai 2022.

Nr. 334.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Eduard Bachide 

în funcția de secretar de stat și șef al Departamentului 

pentru relația cu Parlamentul și calitatea vieții personalului 

din cadrul Ministerului Apărării Naționale

Având în vedere propunerea formulată de ministrul apărării naționale prin

Adresa nr. M1.377 din 19 mai 2022, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu

nr. 5/3.727 din 19 mai 2022,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

precum și al art. 12 și art. 39 alin. (4) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Eduard Bachide se numește în funcția de secretar de stat și șef al Departamentului

pentru relația cu Parlamentul și calitatea vieții personalului din cadrul Ministerului

Apărării Naționale.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 25 mai 2022.

Nr. 335.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru măsura „Microgranturi în domeniul agroalimentar”

din cadrul schemei de ajutor de stat instituite prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 61/2022

privind unele măsuri pentru acordarea de microgranturi și granturi pentru capital de lucru

entităților din domeniul agroalimentar cu finanțare din fonduri externe nerambursabile

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 17.635 din 24.05.2022 al Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, 

luând în considerare prevederile:

— Regulamentului (UE) nr. 1.301/2013 privind Fondul european de dezvoltare regională și dispozițiile specifice aplicabile

obiectivului referitor la investițiile pentru creștere economică și locuri de muncă și de abrogare a Regulamentului (CE)

nr. 1.080/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a

unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul

european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor

dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul

european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, cu modificările și

completările ulterioare;

— Comunicarea CE — Cadru temporar pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei în contextul actualei

epidemii de COVID-19 (2020/C112I/01), publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene;

— art. 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 61/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de microgranturi și

granturi pentru capital de lucru entităților din domeniul agroalimentar cu finanțare din fonduri externe nerambursabile, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 458 din 6 mai 2022;

— Programului operațional Competitivitate 2014—2020, aprobat prin Decizia de punere în aplicare C(2015) 10233, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 672/2022*) pentru aprobarea Ghidului solicitantului — Condiții

specifice de accesare a fondurilor, tip de proiect „Sprijin pentru entitățile din domeniul agroalimentar sub formă de microgranturi și

granturi pentru capital de lucru”, aferent Programului operațional Competitivitate 2014—2020, axa prioritară 4 — Sprijinirea ameliorării

efectelor provocate de criză în contextul pandemiei de COVID-19 și al consecințelor sale sociale și asupra pregătirii unei redresări

verzi, digitale și reziliente a economiei, prioritatea de investiții: Sprijinirea capacității IMM-urilor de a crește pe piețele regionale,

naționale și internaționale și de a se angaja în procesele de inovare, obiectiv specific: Consolidarea poziției pe piață a IMM-urilor

afectate de pandemia COVID-19, acțiunea 4.1.2 — Sprijin pentru capital de lucru, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Ghidul solicitantului pentru măsura

„Microgranturi în domeniul agroalimentar” din cadrul schemei

de ajutor de stat instituite prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 61/2022 privind unele măsuri pentru acordarea

de microgranturi și granturi pentru capital de lucru entităților

din domeniul agroalimentar cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile, prevăzut în anexa**) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în

parteneriat cu Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură,

va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

*) Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 672/2022 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

**) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 516 bis, care se poate achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului

nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Sorin Moise,

secretar de stat

București, 24 mai 2022.

Nr. 134.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA CONSUMATORILOR

O R D I N

privind stabilirea tarifului pentru prestarea unor servicii 

de către personalul Direcției metale prețioase și al Direcției generale laboratoare Larex —

Laboratorul încercări metale prețioase, pietre prețioase și Proces Kimberley 

din cadrul Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor, 

la cererea persoanelor fizice și juridice interesate

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 700/2012 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 14 lit. e) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 190/2000 privind regimul metalelor prețioase și pietrelor prețioase în România, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, și Referatul nr. 804 din 15.03.2022 al Direcției metale prețioase,

președintele Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor emite următorul ordin:
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Art. 1. — Se aprobă tariful pentru prestarea unor servicii de

către personalul Direcției metale prețioase și al Direcției

generale laboratoare Larex — Laboratorul încercări metale

prețioase, pietre prețioase și Proces Kimberley din cadrul

Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor, la cererea

persoanelor fizice și juridice interesate, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Tariful stabilit prin prezentul ordin se poate achita cu

ordin de plată sau mandat poștal în contul Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor nr. RO31TREZ7005032XXX004173,

deschis la Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică a

Municipiului București, cod unic de înregistrare 4266502.

Art. 3. — Prevederile prezentului ordin se aplică de către

personalul Direcției metale prețioase, al Direcției generale

laboratoare Larex — Laboratorul încercări metale prețioase,

pietre prețioase și Proces Kimberley și al Direcției economice și

resurse umane din cadrul Autorității Naționale pentru Protecția

Consumatorilor.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul președintelui Autorității Naționale pentru Protecția

Consumatorilor nr. 153/2019 privind aprobarea tarifului pentru

prestarea unor servicii de către personalul Direcției metale

prețioase, pietre prețioase și Proces Kimberley din cadrul

Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor, la cererea

persoanelor fizice și juridice interesate, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 361 din 9 mai 2019, se abrogă.

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare în termen de 10 zile

de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor,

Horia Miron Constantinescu

București, 24 martie 2022.

Nr. 150.

ANEXĂ

CAPITOLUL I

Tarif pentru operațiunile de analiză și marcare a obiectelor și bijuteriilor din metale prețioase și pentru alte activități conexe

Nr. 

crt.

Denumirea bijuteriilor sau obiectelor supuse analizei și marcării 

în funcție de numărul de componente analizate

Categoria de

complexitate

Tarif de analiză și marcare   

— lei/obiect —

Aur Argint Platină Paladiu

1. Obiecte și bijuterii exceptate de la marcare:   

— în greutate de până la 2,00 g (inclusiv) pentru argint și paladiu    

— în greutate de până la 1,00 g (inclusiv) pentru aur și platină

I 2,43 0,97 5,83 5,83

2. Obiecte și bijuterii la care se analizează una până la trei componente (inclusiv)

și a căror greutate depășește 2,00 g pentru argint și paladiu, respectiv 1,00 g

pentru aur și platină: verighetă, inel, cercel, pandantiv, buton, brățară simplă

(fără sistem de închidere), ac de siguranță, agrafă de păr, colier simplu

(fără sistem de închidere), pieptăn, închizătoare, coupe-papier, jeton, insignă,

ornamente diferite (spirală, frunză, buton, bobiță, firet, nasture, fluture, floricică,

copcă, mărgea, plăcuță etc.), tacâmuri (lingură, linguriță, furculiță, cuțit, polonic),

paletă, farfurie, sosieră, scrumieră, solniță, ouar, portșervețele, inel de șervet,

capac, clește pentru zahăr, țigaret, portchei, clopoțel, cățuie, cauc, opaiț,

mucarniță, suporturi diferite, steluță svezda, tavă simplă, vas de mir, disc,

mărturie de botez, baptister, arătător (iad), menorah, cutie pentru mirodenii,

pahar cu sau fără picior, suport pentru coroană, cupă, cană, strecurătoare, toc

de scris, pană, vârf de lance, foarfecă, clește pentru unghii, spatulă, spirtieră,

riză de icoană, cotieră, călimară și altele asemenea

II 5,83 1,93 9,71 9,71
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Nr. 

crt.

Denumirea bijuteriilor sau obiectelor supuse analizei și marcării 

în funcție de numărul de componente analizate

Categoria de

complexitate

Tarif de analiză și marcare   

— lei/obiect —

Aur Argint Platină Paladiu

3. Obiecte și bijuterii la care se analizează 4 (patru) până la 8 (opt) componente

(inclusiv): brățară (gliduri, fantezie, de ceas etc.), medalion, lanț, lănțișor, broșă,

colier (diferite modele), ochelari, monoclu, cataramă, portpahar, copertă de

carte, vază, ceainic, bombonieră, zaharniță, creion mecanic, portțigaret, pipă,

tabacheră, apărătoare plasă, casetă, stilou, etui, pudrieră, colan, cordon, breloc,

pinten, zăbală, frâu, mâner, ripidă, baston, cârjă de cult (episcopală, arhierească etc.),

coroană, hanuchia, pieptar, cunună, făraș, suport ulei-oțet, flacon, ramă de

tablou, perie, ștampilă, sigiliu, blazon, stemă nobiliară, bibelou, statuetă și altele

asemenea

III 9,71 2,90 13,74 13,74

4. Obiecte și bijuterii la care se analizează peste 8 (opt) componente (foarte

complexe): brățări cu pandantive multiple nedetașabile, engolpion, tăvi

ornamentale, sfeșnice, geantă din plasă, icoană mică și mare, trusă de botez,

ibric, aplică de perete, trepied, pafta, tablouri metalice, brichetă, scăpărătoare,

afumătoare, cutie ornamentală, bidon, candelă, cădelniță, căldărușă, potir,

copaie, panaghiar, diademă, mitră, chivot, policandru, candelabru, raclă,

evanghelie cu încuietoare, catapeteasmă, anaforniță, coif, sabie, teacă de

sabie, placă cu ornamente, samovar, jungher, truse diferite și altele asemenea

IV 17,00 6,79 20,31 20,31

5. Ceas de mână fără curea, ceas de mână cu curea din alt material (silicon, piele,

oțel etc.) fără elemente din metal prețios, ceas de buzunar fără lanț

V 35,00 15,00 40,00 40,00

6. Ceas de mână cu curea din alt material (silicon, piele, oțel etc) cu elemente

decorative și/sau sistem de închidere din metal prețios

VI 45,00 25,00 50,00 50,00

7. Ceas de mână cu curea nedetașabilă din metal prețios, ceas de buzunar cu

lanț nedetașabil

VII 70,00 30,00 80,00 80,00

8. Obiecte găsite marcate 2,43 0,97 5,83 5,83

9. Analiza obiectelor confecționate din metal comun sau metal comun acoperit cu

metal prețios

4,87

10. Cântărirea unui obiect 1,93

Nr.

crt.

Denumirea bijuteriilor sau obiectelor supuse expertizării 

în funcție de numărul de componente analizate

Categoria de

complexitate

Tarif de expertizare   

— lei/obiect —

Aur Argint Platină Paladiu

1. În greutate de până la 2,00 g (inclusiv) pentru argint și paladiu   

În greutate de până la 1,00 g (inclusiv) pentru aur și platină

I 4,87 1,93 5,83 5,83

N O T E:

a) Analiza obiectelor și bijuteriilor din metale prețioase care nu pot fi marcate, altele decât cele încadrate la categoria I de

complexitate, se încadrează la una dintre categoriile de complexitate prevăzute în prezentul capitol.

b) Obiectele și bijuteriile din metale prețioase neenumerate în prezentul capitol se asimilează, de la caz la caz, la una dintre

categoriile de complexitate, în funcție de numărul de componente analizate.

c) La obiectele din categoriile de complexitate II, III, IV, cu greutate mai mare de 20 (douăzeci) grame la aur/platină și

500 (cinci sute) grame la argint, pentru greutatea până la acest nivel se aplică tarifele categoriei în care se încadrează, iar pentru

ceea ce depășește acest nivel se aplică un tarif suplimentar de 0,64 lei/gram la aur, 1 leu/gram la platină și 0,29 lei/gram la argint,

pentru fiecare gram în plus (fracțiunile sub un gram se rotunjesc la gram).

d) Calcularea tarifelor de analiză și marcare se face pentru fiecare obiect în parte, când obiectele se prezintă în perechi,

seturi, loturi, duzini.

e) Pentru marcarea laser a unui obiect, efectuată la solicitarea clientului, se aplică tariful categoriei în care se încadrează

majorat cu 50%.

f) Tarifele de mai sus nu conțin TVA.

g) În cazul obiectelor și bijuteriilor confecționate din metale prețioase diferite, în proporție egală, atunci când se marchează

fiecare metal prețios cu titlul corespunzător, se aplică cumulat tarifele corespunzătoare fiecărui metal prețios în parte.

CAPITOLUL II

Tarif pentru operațiunile de expertizare a obiectelor și bijuteriilor din metale prețioase



N O T E:

a) Obiectele și bijuteriile din metale prețioase neenumerate în prezentul capitol se asimilează, de la caz la caz, la una dintre

categoriile de complexitate, în funcție de numărul de componente analizate.

b) În cazul obiectelor și bijuteriilor confecționate din metale prețioase diferite, în proporție egală, se aplică cumulat tarifele

corespunzătoare fiecărui metal prețios în parte.

c) Tarifarea expertizelor pietrelor, libere sau montate în bijuterii, precum și a topirilor și a analizelor chimice se face separat,

potrivit dispozițiilor legale în vigoare.

d) Tarifele percepute pentru expertizele tehnice întocmite pentru unitățile Trezoreriei Statului și altele asemenea și

rapoartele de expertiză tehnică întocmite pentru Ministerul Justiției, notariate, cabinete de avocatură și altele asemenea, Ministerul

Afacerilor Interne, Ministerul Public, Direcția Generală a Vămilor, precum și pentru persoane fizice se calculează în funcție de

timpul alocat operațiunii de expertizare, respectiv la 20,23 lei/sfert de oră.

e) Timpul alocat expertizării mai mic de un sfert de oră se rotunjește la un sfert de oră.

f) Pentru tarifele prevăzute în prezentul capitol nu se percepe TVA.
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Nr.

crt.

Denumirea bijuteriilor sau obiectelor supuse expertizării 

în funcție de numărul de componente analizate

Categoria de

complexitate

Tarif de expertizare   

— lei/obiect —

Aur Argint Platină Paladiu

2. Obiecte și bijuterii la care se analizează una până la trei componente (inclusiv)

și a căror greutate depășește 2,00 grame pentru argint și paladiu, respectiv

1,00 g pentru aur și platină: verighetă, inel, cercel, pandantiv, buton, brățară

simplă (fără sistem de închidere), ac de siguranță, agrafă de păr, colier simplu

(fără sistem de închidere), pieptăn, închizătoare, coupe-papier, jeton, insignă,

ornamente diferite (spirală, frunză, buton, bobiță, firet, nasture, fluture, floricică,

copcă, mărgea, plăcuță etc.), tacâmuri (lingură, linguriță, furculiță, cuțit, polonic),

paletă, farfurie, sosieră, scrumieră, solniță, ouar, portșervețele, inel de șervet,

capac, clește pentru zahăr, țigaret, portchei, clopoțel, cățuie, căuc, opaiț,

mucarniță, suporturi diferite, steluță svezda, tavă simplă, vas de mir, disc,

mărturie de botez, baptister, arătător (iad), menorah, cutie pentru mirodenii,

pahar cu sau fără picior, suport pentru coroană, cupă, cană, strecurătoare, toc

de scris, pană, vârf de lance, foarfecă, clește pentru unghii, spatulă, spirtieră,

riză de icoană, cotieră, călimară și altele asemenea

II 9,71 4,87 11,65 11,65

3. Obiecte și bijuterii la care se analizează 4 (patru) până la 8 (opt) componente

(inclusiv): brățară (gliduri, fantezie, de ceas etc.), medalion, lanț, lănțișor, broșă,

colier (diferite modele), ochelari, monoclu, cataramă, portpahar, copertă de

carte, vază, ceainic, bombonieră, zaharniță, creion mecanic, portțigaret, pipă,

tabacheră, apărătoare plasă, casetă, stilou, etui, pudrieră, colan, cordon, breloc,

pinten, zăbală, frâu, mâner, ripidă, baston, cârjă de cult (episcopală, arhierească

etc.), coroană, hanuchia, pieptar, cunună, făraș, suport ulei-oțet, flacon, ramă

de tablou, perie, ștampilă, sigiliu, blazon, stemă nobiliară, bibelou, statuetă și

altele asemenea

III 14,57 8,72 15,57 15,57

4. Obiecte și bijuterii la care se analizează peste 8 (opt) componente (foarte

complexe): brățări cu pandantive multiple nedetașabile, engolpion, tăvi

ornamentale, sfeșnice, geantă din plasă, icoană mică și mare, trusă de botez,

ibric, aplică de perete, trepied, pafta, tablouri metalice, brichetă, scăpărătoare,

afumătoare, cutie ornamentală, bidon, candelă, cădelniță, căldărușă, potir,

copaie, panaghiar, diademă, mitră, chivot, policandru, candelabru, raclă,

evanghelie cu încuietoare, catapeteasmă, anaforniță, coif, sabie, teacă de

sabie, placă cu ornamente, samovar, jungher, truse diferite și altele asemenea

IV 23,95 11,65 23,31 23,31

5. Ceas de mână fără curea, ceas de mână cu curea din alt material (silicon, piele,

oțel etc.) fără elemente din metal prețios, ceas de buzunar fără lanț

V 48,00 24,00 48,00 48,00

6. Ceas de mână cu curea din alt material (silicon, piele, oțel etc.) cu elemente

decorative și/sau sistem de închidere din metal prețios

VI 58,00 34,00 58,00 58,00

7. Ceas de mână cu curea nedetașabilă din metal prețios, ceas de buzunar cu

lanț nedetașabil

VII 96,00 48,00 96,00 96,00

8. Monede, medalii, decorații, ordine, plachete 8,72 7,76 15,57 15,57

9. Fragmente de obiecte și bijuterii confecționate din metale prețioase 2,43 1,27 3,89 3,89

10. Obiecte confecționate din metal comun sau metal comun acoperit cu metal

prețios

4,87

11. Cântărirea unui obiect 1,93



CAPITOLUL III

Tarif perceput pentru expertizele diamantelor 

și ale altor pietre prețioase, libere sau montate în bijuterii
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DIAMANTE (Expertiză cantitativă*)

Greutate 

(ct)

Tarif    

— lei/buc. —

0,005—0,09 4,87

0,10—0,25 7,29

DIAMANTE (Expertiză calitativă**)

Greutate   

(ct)

Tarif    

— lei/buc. —

0,10—0,19 12,14

0,20—0,29 19,41

0,30—0,39 29,12

0,40—0,59 60,70

0,60—0,79 84,98

0,80—0,99 109,26

1,00—2,00 145,68

N O T Ă:

Pentru diamantele de peste 2,00 ct, tariful expertizei este de

16,16 lei pentru fiecare 0,50 ct sau fracție de 0,50 ct în plus

față de tariful aferent diamantelor de 2,00 ct.

CAPITOLUL IV

Tarif perceput pentru expertizele perlelor naturale 

și ale celor de cultură, libere sau montate în bijuterii

* Expertiza cantitativă cuprinde determinări sumare referitoare la forma de tăiere și masa diamantelor. Pentru diamantele sub 0,10 ct se realizează

numai expertize cantitative.

** Expertiza calitativă cuprinde determinările expertizei cantitative (forma de tăiere și masă) și culoarea (conform scalei internaționale, exprimată în litere

de la D la Z și Z+), claritatea, fluorescența în lumină ultravioletă (unde lungi — LW și unde scurte — SW). Pentru diamantele peste 0,25 ct se realizează numai

expertize calitative. Pentru diamantele între 0,10 și 0,25 ct se pot realiza expertize cantitative sau calitative la solicitarea clientului.

Pietre prețioase colorate (rubine, safire, smaralde)

Greutate   

(ct)

Tarif 

— lei/buc. —

0,01—0,09 4,87

0,10—0,24 7,29

0,25—0,34 9,71

0,35—0,49 12,14

0,50—0,79 17,00

0,80—0,99 24,27

1,00—3,00 72,85

N O T Ă:

Pentru pietrele de peste 3,00 ct, tariful expertizei este de

16,19 lei pentru fiecare 1,00 ct sau fracție de 1,00 ct în plus

față de tariful aferent pietrelor de 3,00 ct.

Greutate   

(ct)

Tarif   

— lei/buc. —

0,01—2,49 2,43

2,50—6,99 4,87

7,00—11,99 7,29

12,00—19,99 12,14

20,00—30,00 19,41

N O T Ă:

Pentru perlele de peste 30,00 ct, tariful expertizei este de

4,88 lei pentru fiecare 2,50 ct sau fracție de 2,50 ct în plus față

de tariful aferent perlelor de 30,00 ct.

CAPITOLUL V

Tarif perceput pentru expertizarea pietrelor care 

nu fac parte din categoria pietrelor prețioase, sintetice 

și ale imitațiilor de pietre, libere sau montate în bijuterii

Greutate   

(g)

Tarif   

— lei/buc. —

Orice greutate 5,41

Tarif de curățare a pietrelor montate în bijuterii sau a pietrelor

libere: 6,80 lei/obiect sau piatră liberă

N O T E:

a) Tariful perceput pentru expertizele tehnice întocmite pentru

unitățile Trezoreriei Statului și altele asemenea și rapoartele de

expertiză tehnică întocmite pentru Ministerul Justiției, notariate,

cabinete de avocatură și altele asemenea, Ministerul Afacerilor

Interne, Ministerul Public, Direcția Generală a Vămilor, precum

și pentru persoane fizice se calculează în funcție de timpul

alocat operațiunii de expertizare, respectiv la 20,22 lei/sfert de

oră.

b) Timpul alocat expertizării mai mic de un sfert de oră se

rotunjește la un sfert de oră.

c) Pentru tarifele prevăzute în acest capitol nu se percepe

TVA.

CAPITOLUL VI

Tarif pentru expertizarea pietrelor prețioase libere în loturi

1. Pentru expertizarea pietrelor prețioase libere în loturi se

va percepe un tarif de 48,56 lei pentru fiecare 50,00 carate sau

fracție din 50,00 carate.

2. Pentru emiterea și validarea certificatului comunitar pentru

Procesul Kimberley, în condițiile prevăzute la art. 10 din

Hotărârea Guvernului nr. 1.856/2006 pentru aplicarea sistemului

de certificare pentru Procesul Kimberley privind comerțul

internațional cu diamante brute, se percepe un tarif de 42,71 lei

pentru fiecare certificat.

3. Pentru expertizarea pietrelor prețioase libere prelucrate,

introduse în România în vederea reșlefuirii sau sortării, se va

percepe un tarif de 32,35 lei pentru fiecare 50,00 carate sau

fracție din 50,00 carate.

4. Pentru expertizarea și sigilarea la scoaterea din țară a

pietrelor prețioase, introduse în România în vederea reșlefuirii

sau sortării, nu se percep taxe.

N O T E:

a) Prin reșlefuire se înțelege orice reprelucrare a pietrelor

prețioase prelucrate, cu pierderi tehnologice de peste 5% din

greutatea totală a seriei reșlefuite.

b) Prin sortare se înțelege alegerea pietrelor prețioase

prelucrate și repartizarea lor pe categorii de calitate în funcție

de greutatea exprimată în carate, culoare, tăietură și claritate,

inclusiv corectarea prin rectificare a unora dintre acestea, pentru

încadrarea lor într-o anumită categorie de calitate, cu pierderi

tehnologice de corectare de până la 5% din greutatea totală a

seriei sortate.

c) În buletinul de analiză pentru scoaterea din țară a pietrelor

prețioase introduse în țară în vederea reșlefuirii sau sortării se

va face trimitere la buletinul/buletinele de analiză

întocmit/întocmite la introducerea în țară a acestora.

d) Pentru tariful aferent expertizării pietrelor prețioase libere

în loturi nu se percepe TVA.



Nr.

crt.

Tipul analizei Tariful aplicabil operatorilor economici Tariful aplicabil persoanelor fizice

1.

Analiză aur:   

— aur fin   

— aur brut — docimazie

328,55 lei/analiză   

291,32 lei/analiză

165,07 lei/analiză   

145,65 lei/analiză

2.

Analiză argint:   

— pe cale de foc (cupelație)   

— metoda potențiometrică

110,08 lei/analiză   

174,78 lei/analiză

55,01 lei/analiză   

87,41 lei/analiză

3.

Analiză spectrală a metalelor prețioase: argint, aur,

platină, paladiu

192,86 lei/analiză 98,71 lei/analiză

II. Tarif pentru topirile de omogenizare a metalelor prețioase

Tariful aplicabil   

— lei —

Șarje până la 50 de grame inclusiv — 77,70 lei/șarjă

III. Tarif pentru prepararea de reactivi utilizați în analizele la piatră ale obiectelor și bijuteriilor confecționate din

metale prețioase

Nr. 

crt.

Metalul

Tariful aplicabil   

— lei —

1. Aur 142,43 lei/litru

IV. Tarifele de la pct. I, II și III nu conțin TVA.

CAPITOLUL VIII

Tarif pentru înregistrarea mărcilor de responsabilitate la Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor

Pentru fiecare marcă de responsabilitate înregistrată la Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor se percepe

un tarif de 94,19 lei.

Pentru tariful de înregistrare a mărcilor de responsabilitate nu se percepe TVA. 
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CAPITOLUL VII

Tarif pentru prestarea unor servicii de către personalul Laboratorului încercări metale prețioase 

din cadrul Direcției generale laboratoare Larex din cadrul Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor, 

la cererea persoanelor fizice și juridice interesate

I. Tarif pentru analize fizico-chimice


